CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 15/2019

Aos vinte e oito dias do mês de Maio de dois mil e dezenove, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Sérgio Luis Chies solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou

a votação da Ata da Sessão anterior aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde haviam dois ofícios ao Gabinete da Prefeita, números 33 e

34/2019, e leitura das correspondências recebidas onde haviam dois ofícios

do Gabinete da Prefeita, números 85 e 86/2019, Projeto de Lei número

quarenta e três (43), enviado em regime de urgência, que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no orçamento corrente e reduz dotação

orçamentária e Projeto de Lei número quarenta e quatro (44), que aumenta a

carga horário e altera os padrões de vencimentos dos cargos de provimento

efetivo de professor de língua estrangeira moderna – inglês e reduz carga

horária do cargo de professor de arte criados pela Lei Municipal de nº

1.439/2012, de 18 de abril de 2012 e dá outras providências. Conforme ordem

do dia, a Secretária realizou a leitura dos pareceres referentes aos Projetos

de Lei números quarenta e três (43) e quarenta e um (41), aprovados por

unanimidade. Seguindo a ordem do dia, realizou a leitura do Pedido de

Providência número 04/2019, do vereador André Mallmann, que solicita a

colocação de duas (02) paradas de ônibus, uma (01) na esquina entre a

Avenida Pedro Chies e a Rua das Araucárias, em frente a Cooperativa Santa

Clara, e uma (01) na esquina entre a Rua Elisabeth Cornelius e a Avenida

Pedro Chies. Acrescentou que seja realizado um estudo para que as paradas

de ônibus no município sigam um padrão. Colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Passando para as explicações pessoais, a vereadora

Graciele Schmitz Werner convidou todos a participarem do Jantar Baile de

Casais na Sociedade União de Campestre Alto. Comentou sobre a

importância do Dia do Desafio, que ocorre todos os anos no município. O

vereador Carlos Alberto Walter informou aos colegas que participou de uma

reunião com a empresa Certel para realizar os ajustes finais do Programa

Jovem Aprendiz. Informou também que se reuniu com a Administração

Municipal para estudarem possibilidades de novos investimentos no

município. O vereador Roque Weimann parabenizou os Grupos da Terceira

Idade pelos bailes realizados no último final de semana. O vereador Gelson

José Bard parabenizou os envolvidos na realização do Baile da Terceira

Idade. Elogiou os Escoteiros do município pela manutenção e limpeza do pátio

no prédio em Vila Nova. O vereador Luiz Hanauer parabenizou os envolvidos

na realização do buffet de cachorro-quente em Linha Babilônia no último final

de semana. O vereador Carlos Adriano Schlindwein comentou sobre a

importância do Dia do Desafio que envolve desde crianças até idosos. O

vereador André Mallmann parabenizou os envolvidos na realização do buffet

de cachorro-quente na localidade de Linha Babilônia. Parabenizou também o

Grupo de Idosos pela realização do baile no último final de semana. Solicitou

que o Setor de Obras realize a manutenção nos acessos as propriedades no

interior devido ao mal tempo. O vereador André Adilson Artus comentou sobre

a falta de recursos para atendimento no Setor da Saúde de todo país devido

à falta de repasses do governo. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi

lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por

todos os vereadores. São Pedro da Serra, 28 de maio de 2019.